Nº_______

   PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA
Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121

                                      CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 031/2023

Dispensa n° 009/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA/MG, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE,

RATIFICAR E HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 031/2023,

DISPENSA Nº 009/2023, que tem por objeto a contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de inspeção veicular, com todos

os serviços, insumos e equipamentos necessários exigidas na Resolução 763,

de 20 de Dezembro de 2018 do CONTRAN, Lei 9.503, de 23 de setembro de

1997 (Código de Trânsito Brasileiro), autorizando a formalização de contrato

a favor da empresa FOCAR SOLUÇOES EM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA,

inscrito no CNPJ 35.513.082/0001-52, pelo valor total de R$ 7.500,00(sete mil

quinhentos reais), conforme valores unitários abaixo indicados:

Item Unid. Qtde Descrição do Material/Serviço
Valor

Unit.
Valor Total

1 Sv 25

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPERÇÃO/VISTORIA

VEICULAR. Contratação de empresa esecializada para

prestação de serviço de insperção/vistoria veicular com

todos os serviços , insumos e equipamentos necessarios para

a frota do transporte escolar do Municicipio de Olhos

Dágua -MG, incluindo avaliação da estrutura, sistemas e

componentes dos veiculos, realizado de forma visual e

mecanizada, verificação de requisitos de segurança

estabelecido na legislação brasileira de trânsito, emissão de

laudo/certificado conforme as especificações tecnicas e

parâmetros mínimos de desempenho e qualidade para a

frota de veículo destinados ao transportes escolares do

municipio de Olhos Dágua e demais requisitos conforme

resolução CONTRAN Nº 504, de 29 de Outubro de 2014; Lei

nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; código de transito

Brasileiro; Portaria do Detran-MG 1498/2019 conforme

disposição do artigo 136, inciso ll,do CTB; além de INMETRO

(Instituto Nacionalde Metrologia,Qualidade e Tecnologia),

do DETRAN (Departamento Nacional de Trâsito), do

CONAMA (Conselho Nacional do Meio Ambiente) e da

ABNT ( Associação Brasileira de Normas Tecnicas).

R$300,00 R$7.500,00

 Nº_______

   PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA
Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121

                                      CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

Intime-se a empresa FOCAR SOLUÇOESEM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA,

inscrito no CNPJ 36.152.947/0001-98, para a formalização do competente

termo de contrato.

Olhos D’Água/MG, 24 de março de 2023.

Rone Douglas Dias

Prefeito Municipal.